
МИНИСТЕРСТВО 
ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ, 
ЭКОЛОГИИ И ТУРИЗМА 

РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ 
(Минприроды РА)

АЛТАЙ РЕСПУБЛИКАНЬНГ 
АР-БУТКЕН БАЙЛЫКТАР, 
ЭКОЛОГИЯ ЛА ТУРИЗИМ 

МИНИСТЕРСТВОЗЫ 
(АР Минарбугкен)

ПРИКАЗ

« _ $ _ »  апреля 2022 г.

ЭАКАРУ

г. Горно-Алтайск

О Комиссии по установлению факта открытия месторождений 
общераспространенных полезных ископаемых на территории 

Республики Алтай и признании утратившими силу 
некоторых приказов Министерства

В соответствии со статьей 33.1 Закона Российской Федерации от 21 
февраля 1992 года№  2395-1 «О недрах», 

п р и к а з ы в а ю :
1. Создать Комиссию по установлению факта открытия месторождений 

общераспространенных полезных ископаемых на территории Республики 
Алтай (далее -  Комиссия).

2. Утвердить прилагаемые:
Состав Комиссии;
Положение о Комиссии.
3. Признать утратившими силу:
приказ Министерства лесного хозяйства Республики Алтай от 7 августа 

2012 г. № 281 «Об утверждении инструкции о порядке установления факта 
открытия месторождений общераспространенных полезных ископаемых в 
Республике Алтай»;

пункт 3 приказа Министерства лесного хозяйства Республики Алтай от 
30 октября 2013 г. № 404 «О внесении изменений в некоторые приказы 
Министерства лесного хозяйства Республики Алтай, касающиеся 
деятельности отдела по недропользованию, предоставлению прав 
пользования водными объектами и водного хозяйства»;

пункт 5 приказа Министерства природных ресурсов, экологии и 
имущественных отношений Республики Алтай от 17 февраля 2015 г. № 96 «О 
внесении изменений в некоторые приказы Министерства лесного хозяйства 
Республики Алтай»;

пункт 3 приказа Министерства природных ресурсов, экологии и 
имущественных отношений Республики Алтай от 30 октября 2017 г. № 622 
«О внесении изменений в некоторые приказы Министерства лесного 
хозяйства Республики Алтай»;



2

пункт 10 приказа Министерства природных ресурсов, экологии и 
туризма Республики Алтай от 17 апреля 2019 г. № 358 «О внесении 
изменений в некоторые приказы»;

приказ Министерства природных ресурсов, экологии и туризма
Республики Алтай от 13 августа 2019 г. № 667 «О внесении изменений в 
приказ Министерства лесного хозяйство Республики Алтай от 7 августа 2012 
года № 281»;

приказ Министерства природных ресурсов, экологии и туризма
Республики Алтай от 28 января 2020 г. № 53 «О внесении изменений в
приказ Министерства лесного хозяйства Республики Алтай от 7 августа 2012 
года№  281»;

приказ Министерства природных ресурсов, экологии и туризма
Республики Алтай от 26 марта 2020 г. № 206 «О внесении изменений в 
Инструкцию о порядке установления факта открытия месторождений 
общераспространенных полезных ископаемых в Республике Алтай, 
утвержденную приказом Министерства лесного хозяйства Республики Алтай 
от 7 августа 2012 года № 281»,

4. Настоящий приказ вступает в силу через десять дней после дня его 
официального опубликования.

5. Отделу недропользования и водных отношений (А.С. Сакладов) 
организовать опубликование приказа в установленном порядке.

6. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на 
заместителя министра природных ресурсов, экологии и туризма 
Е.А. Мунатова.

Министр Е.О. Поварова

Сакладов Амаду Сергеевич, отдел недропользования и водных отношений, 
начальник отдела, 8(38822)6-25-27, трг_га@ таН.ги



УТВЕРЖДЕН
Приказом Министерства природных ресурсов, 

экологии и туризма Республики Алтай 
от 18.04.2022 г. №2 47

СОСТАВ
Комиссии по установлению факта открытия месторождений 

общераспространенных полезных ископаемых на территории
Республики Алтай

Мунатов Евгений Александрович - заместитель министра природных
ресурсов, экологии и туризма
Республики Алтай, председатель
комиссии

Сакладов Амаду Сергеевич - начальник отдела недропользования и
водных отношений Министерства
природных ресурсов, экологии и 
туризма Республики Алтай, заместитель 
председателя комиссии

Амургушева Алла Александровна - главный специалист отдела
недропользования и водных отношений 
Министерства природных ресурсов, 
экологии и туризма Республики Алтай, 
секретарь комиссии

Акчина Айана Юрьевна - главный специалист отдела
недропользования и водных отношений 
Министерства природных ресурсов, 
экологии и туризма Республики Алтай, 
член комиссии

Чанчибаев Сергей Михайлович - специалист-эксперт отдела
недропользования и водных отношений 
Министерства природных ресурсов, 
экологии и туризма Республики Алтай, 
член комиссии

Семкина Ольга Сергеевна - заместитель начальника отдела
геологии и лицензирования по
Республике Алтай Департамента по 
недропользованию по СФО (по
согласованию), член комиссии



4

УТВЕРЖДЕНО 
Приказом Министерства природных ресурсов, 

экологии и туризма Республики Алтай 
от 18.04.2022 г. № 247

ПОЛОЖЕНИЕ
О Комиссии по установлению факта открытия месторождений
общераспространенных полезных ископаемых на территории

Республики Алтай

1. Настоящее Положение регламентирует работу Комиссии по 
установлению факта открытия месторождений общераспространенных 
полезных ископаемых пользователями недр, проводившими работы по 
геологическому изучению участков недр местного значения на территории 
Республики Алтай за счет собственных средств.

2. Установление факта открытия месторождений 
общераспространенных полезных ископаемых на территории Республики 
Алтай осуществляется Комиссией в отношении общераспространенных 
полезных ископаемых, на геологическое изучение (поиски и оценка) которых 
была выдана лицензия на пользование участком недр местного значения.

3. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией 
Российской Федерации, Законом Российской Федерации от 21 февраля 1992 
года № 2395-1 «О недрах», Законом Республики Алтай от 10 июля 2012 года 
№ 45-РЗ «О полномочиях органов государственной власти Республики Алтай 
в сфере регулирования отношений недропользования на территории 
Республики Алтай», приказом Министерства природных ресурсов и экологии 
Российской Федерации № 796, Федерального агентства по недропользованию 
№ 19 от 26 октября 2021 года «Об утверждении Порядка установления факта 
открытия месторождения полезных ископаемых, выдачи свидетельства об 
установлении факта открытия месторождения полезных ископаемых и 
внесения изменений в свидетельство об установлении факта открытия 
месторождения полезных ископаемых» (далее -  Порядок), иными 
нормативными правовыми актами Российской Федерации и Республики 
Алтай, а также настоящим Положением.

4. Комиссия формируется в составе председателя, заместителя 
председателя, секретаря и членов Комиссии. В состав Комиссии входят 
специалисты Министерства природных ресурсов, экологии и туризма 
Республики Алтай (далее -  Министерство) и представитель 
территориального органа управления государственным фондом недр.

4.1. Формой деятельности Комиссии являются заседания, проводимые 
по мере необходимости. Заседания Комиссии проводятся очно и (или) 
посредством использования видео-конференц-связи (при наличии 
технической возможности).

4.2. Повестка заседания Комиссии формируется председателем и 
секретарем Комиссии.



5

4.3. Оповещение и явку лиц, приглашаемых на заседание Комиссии, 
ознакомление их с необходимыми материалами по рассматриваемому 
вопросу обеспечивает секретарь Комиссии не позднее чем за 3 (три) рабочих 
дня до заседания Комиссии.

4.4, Заседание Комиссии проводит председатель Комиссии, а в случае 
его отсутствия -  заместитель председателя Комиссии, протокол заседания 
ведет секретарь Комиссии.

4.5. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем 
присутствует не менее половины списочного состава Комиссии.

4.6. Решение Комиссии принимается открытым голосованием и 
считается принятым, если за него проголосовало более половины 
присутствующих членов Комиссии. В случае равенства голосов решающим 
является голос председательствующего на заседании Комиссии.

4.7, Решение Комиссии оформляется протоколом. Протокол заседания 
Комиссии оформляется в одном экземпляре, который подписывается всеми 
членами Комиссии, которые присутствовали на заседании.

4.8, Члены Комиссии при несогласии с решением большинства имеют 
право выразить особое мнение, которое оформляется в письменном виде и 
прилагается к протоколу.

5. Основаниями выхода из состава Комиссии являются:
1). личное письменное заявление о выходе из состава Комиссии;
2). смерть либо вступившее в законную силу решение суда о признании 

члена Комиссии безвестно отсутствующим или умершим;
3). увольнение с государственной гражданской службы или перевод в 

другой орган государственной власти;
4). письменная информация председателя или секретаря Комиссии об 

уклонении члена Комиссии от работы в ее составе;
5). осуждение за совершение преступления после вступления 

приговора в законную силу или решения о применении принудительных мер 
медицинского характера;

6). вступившее в законную силу судебное решение о признании 
недееспособным или ограниченно дееспособным.

6. Установление факта открытия месторождения 
общераспространенных полезных ископаемых осуществляется на основании 
заявки (приложение 1 к настоящему Положению), подаваемой в 
Министерство заявителем, проводившим работы по геологическому 
изучению недр в соответствии с выданной лицензией.

7. В случае если заявитель намерен разрабатывать открытое 
месторождение полезных ископаемых, он должен указать это в заявке.

8. Заявка на установление факта открытия месторождения 
общераспространенных полезных ископаемых должна быть подана 
заявителем не позднее 90 календарный дней со дня утверждения заключения 
государственной экспертизы запасов общераспространенных полезных 
ископаемых, подтверждающего промышленную значимость заявленного 
месторождения.



б

9. К заявке прилагаются документы и сведения указанные в пункте 5 
Порядка в отношении месторождений общераспространенных полезных 
ископаемых.

10. Заявка регистрируется Министерством в день ее поступления.
11. Министерство в срок, не превышающий 5 рабочих дней с даты 

регистрации заявки, проверяет содержание представленной заявки на 
предмет соответствия описи входящих в ее состав документов и сведений и 
наличия документов и сведений, предусмотренных пунктом 5 Порядка.

12. В случае представления заявки в отношении месторождений 
общераспространенных полезных ископаемых, соответствующей описи 
входящих в ее состав документов и сведений, и наличия в составе заявки 
документов и сведений, предусмотренных пунктом 5 Порядка, Министерство 
в течение 5 рабочих дней направляет заявку и прилагаемые к ней документы 
и сведения для принятия решения в Комиссию.

13. Заявка рассматривается Комиссией в течение 30 дней с даты ее 
поступления в Министерство.

14. Комиссия имеет право:
1). приглашать и заслушивать на своих заседаниях экспертов, 

специалистов иных организаций, не включенных в ее состав;
2). запрашивать у заявителя дополнения или уточнения 

представленных материалов;
3). увеличивать срок рассмотрения заявки по крупным и сложным 

объектам, но не более чем на 30 дней.
15. При рассмотрении заявки учитывается, что под открытием 

месторождения общераспространенных полезных ископаемых понимается 
документально подтвержденный факт выявления нового объекта, запасы 
которого в недрах квалифицированы по категории С 1 и С2, подтвержденный 
заключением государственной экспертизы запасов, а для объектов, 
характеризующихся сложным геологическим строением, - по категории С2, и 
имеют, по заключению государственной экспертизы, самостоятельное 
промышленное значение.

16. Установление факта открытия месторождения 
общераспространенных полезных ископаемых возможно в отношении только 
тех объектов, запасы которых не поставлены на государственный баланс 
запасов полезных ископаемых в установленном порядке.

17. Факт открытия месторождения общераспространенных полезных 
ископаемых устанавливается со дня подачи заявки об установлении факта 
открытия такого месторождения в Министерство.

18. По результатам рассмотрения заявки Комиссией принимается 
решение об установлении факта открытия месторождения
общераспространенных полезных ископаемых на территории Республики 
Алтай или отказе в установлении факта открытия месторождения 
общераспространенных полезных ископаемых на территории Республики 
Алтай.

19. Протокол Комиссии является основанием для принятия 
Министерством решения в форме приказа об оформлении и выдаче



7

свидетельства об установлении факта открытия месторождения 
общераспространенных полезных ископаемых на территории Республики 
Алтай (приложение 2 к настоящему Положению) либо мотивированного 
отказа в выдаче такого свидетельства.

20. Заявитель уведомляется Министерством о принятом решении в 
срок, не превышающий 3 (трех) рабочих дней со дня принятия 
соответствующего решения.

22. При установлении факта открытия месторождения полезных 
ископаемых заявителю в срок, не превышающий 3 рабочих дней со дня 
принятия решения об установлении факта открытия месторождения 
полезных ископаемых, выдается свидетельство об установлении факта 
открытия месторождения полезных ископаемых.

Свидетельство подготавливается в двух экземплярах (один оригинал и 
одна копия), подписанных и скрепленных печатями, которые 
предназначаются недропользователю (оригинал свидетельства), 
Министерству.



8

Приложение № 1 
к Положению

(Образец)

В Министерство природных ресурсов, 
экологии и туризма Республики Алтай

о т___________________________________,
(руководитель и наименование юридического лица,

Ф.И.О. физического лица)

проводившего работы по геологическому 
изучению недр в соответствии с лицензией

   5

(номер и серил лицензии)
выданной_______________________________

(название органа, выдавшего лицензию) 
и действительной до____________________

ЗАЯВКА

Прошу признать факт открытия месторождения общераспространенных полезных
ископаемых___________________________________________________________________ ,

(название месторождения)
содержащего___________________________________________________________________,

(вид полезного ископаемого)
расположенного_______________________________________________________________ ,

(муниципальный район)

(указать о намерениях разведки и разработки месторождения полезного ископаемого)

Прилагаемые материалы:

(указать прилагаемые материалы)

(подпись заявителя и дата)



9

Приложение № 2 
к Положению

(Образец)

Министерство природных ресурсов, экологии и туризма 
Республики Алтай

СВИДЕТЕЛЬСТВО 
об установлении факта открытия 

месторождения общераспространенных полезных ископаемых
№ ___________

Выдано________________________________________________________________________,
(субъект предпринимательской деятельности, получивший свидетельство)

в лице_________________________________________________________________________
(Ф.И.О. лица, представляющего субъект предпринимательской деятельности) 

Месторождение_______________________________________________________________ ,
(название месторождения)

содержащего___________________________________________________________________
(вид полезного ископаемого)

Местоположение______________________________________________________________
(близлежащий населенный пункт, район, географические 

координаты центра месторождения)
Месторождение открыто______________________________________________________

(дата открытия месторождения)

Министр природных ресурсов, 
экологии и туризма 
Республики Алтай

(Ф.И.О.)
« » г.

(дата выдачи свидетельства)

М.П.


